ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
                                      СТАРОПОЛТАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
                                                 ХАРЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
                                                      ХАРЬКОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ  ДУМА
                 с. Харьковка ул .Советская, 5                 телефон /факс 8-844-93-4-66-94 xarkovskoesp@mail.ru

                                                                         РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 05 МАЯ  2023 г.                                                                                                                                 N 109-46-23

ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ

В соответствии с решением  Харьковской сельской думы от  05 мая 2023 № 106-46-23 «Об утверждении Положения об увековечении памяти выдающихся граждан, событий и организаций в Харьковском сельском поселении», рассмотрев ходатайство Совета ветеранов войны и труда Харьковского сельского поселения от 05 мая2023 г. N1, Харьковская сельская дума,
                                                              РЕШИЛА:

1. Увековечить память Губарева  Григория  Мироновича,  Дусалиева  Урунтая  Рамазановича, Ядрова  Владимира  Александровича, установив  три  мемориальные  доски  из  материала  ПВХ  3  мм   размером  750мм х 500 мм возле  памятника  скорбящей  матери,  расположенном по адресу: село Харьковка улица  Советская ,1 Старополтавского района Волгоградской области
2. Утвердить текст надписи на мемориальных  досках. /приложение 1/
3. Принять к сведению, что расходы на изготовление и установку мемориальной доски  будут произведены за счет средств местного  бюджета.
4. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить в сети Интернет на сайте Харьковского сельского поселения.

Глава Харьковского
сельского поселения                                                                           А.В.Штрейденбергер

Утвержден
решением
Харьковской сельской думы
от 05  мая 2023 N108-46-23

[bookmark: Par33]ТЕКСТЫ
НАДПИСИ НА МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСКАХ

                                                      " О  ГЕРОЯХ  БЫЛЫХ  ВРЕМЁН…
Эскиз
Красной
 Звезды                                 Губарев  Григорий  Миронович  ушёл  на  фронт  в  17  лет,  чтобы
                                                отомстить  фашистам за  смерть  своих  братьев. С  февраля  1943  года
                         ФОТО           воевал  рядовым  автоматчиком 538  стрелкового  полка
                                               120  стрелковой  Гатчинской  Краснознамённой дивизии .
                                                Прошёл  дорогами  войны от  Ленинграда  до  Восточной  Пруссии.
                                                Награждён  был  десятью  медалями  и  орденами . Был  четырежды
                                                ранен. 10  апреля  1945  года  ему  было  присвоено звание  Героя
                                                Советского  Союза .
                                                              «…за  проявленное  мужество  в  боях  при  форсировании  реки
                                                Одер  и  удерживании  важного  стратегического  плацдарма  на  левом
                                                берегу, вплоть  до  подхода  основных  сил  фронта» Из  95  человек во
                ГУБАРЕВ                время  этого  боя  в  живых  остались  двое, но  они  удержали  плацдарм.
ГРИГОРИЙ  МИРОНОВИЧ     Один  из  них  -  Губарев  Григорий  Миронович

                                                      " ХОРОШИМ  ОН  БЫЛ  ПАРНЕМ  И  СОЛДАТОМ…
                                                В  возрасте  18  лет  Дусалиев  Урунтай был  призван  в  армию.
                                                С  декабря  1980  года  служил  в  Афганистане  в  должности  наводчика
                                                орудия.  Принимал  участие  в  16  боевых  операциях, был  ранен.
                         ФОТО           1  августа  1981  года  проводилась  операция  по  уничтожению  банды
                                               душманов  в  провинции  Кунар, в районе  кишлака  Хара  в  которой
                                               участвовал  Урунтай.  Когда  его  машина подорвалась  на  мине, Урунтай
                                               вёл  огонь  из  своего  оружия и  одновременно  старался  устранить
                                               неисправность  своей  машины.  В  этом  бою  он  был  ранен  и  по
                                               дороге  в  госпиталь  умер.
ДУСАЛИЕВ
УРУНТАЙ                                   НАГРАЖДЁН ОРДЕНОМ  МУЖЕСТВА  ПОСМЕРТНО
 РАМАЗАНОВИЧ                                        Эскиз  Красной  Звезды

                                                                   " ЯДРОВ  В.А.  – ЗАЩИТНИК  ОТЕЧЕСТВА
Эскиз  медали                       Ядров  Владимир  Александрович  родился  10 декабря 1999 года
за  отвагу         ФОТО            в  селе  Харьковка  Старополтавского  района  Волгоградской  области
                                                  с  1  по  9  класс  обучался  в  МКОУ «Харьковская  СШ». Во  время
                                                 обучения  зарекомендовал  себя  дисциплинированным,  ответственным
                                                 парнем, верным  товарищем, оказывающим  помощь  в  любой
                                                 ситуации. Всегда  был  активным  участником  художественной
                                                 самодеятельности и  спортивных состязаний. Почтительно  от носился  к
                                                  старшим, поддерживал  и  защищал  младших. Добрый, позитивный,
                                                  улыбчивый- таким  Вову  запомнили  учителя и  одноклассники  в
                                                  школе.
                                                 После  окончания  9  класса, Владимир  поступил  в  ГБИОУ
                                                «Палласовский  сельскохозяйственный  техникум  по  специальности
                                                  повар-кондитер. Преподаватели  техникума  неоднократно  отмечали
                                                  желание  учиться и  доброжелательность  и  уважение  к  людям .
                                     	       С  03.07.2018  по  03.07.2019годов  проходил  службу  в  рядах
                                                  Вооруженных  сил России. Служил  мотострелком  во  Владикавказе  и
                                                 Армении. Свою  гражданскую  обязанность  выполнил  достойно.
                                                  Вернулся  в  село, работал.
                                                  «6  сентября  2022  года  в  рамках  СВО  был  призван  для  защиты
                                                   Родины. Погиб  в  бою  21  января  2023  года.
Служу  России
                                                   НАГРАЖДЁН ОРДЕНОМ  МУЖЕСТВА  ПОСМЕРТНО